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Indledning 
Grøn Valby – dit lokale agenda 21-center åbnede officielt den 25. august 2005. I denne årsberetning 
fra Grøn Valby kan du læse om centrets aktiviteter det første år.  
 
Grøn Valby er såvel organisatorisk som økonomisk tæt sammenknyttet med Grøn Sydhavn - den  
lokale Agenda 21-kontakt i Sydhavn. Grøn Valby og Grøn Sydhavn har fælles bestyrelse og 
centerlederen er leder for såvel Grøn Valby som for Grøn Sydhavn.  
 
Grøn Valby har i sit arbejde taget udgangspunkt i Københavns Kommunes Miljø- og 
Forsyningsforvaltningens vilkår for støtte til Fonden Agenda 21 Center Valby af 14. marts 2005. 
Der ligger således ikke en årsplan til grund for denne årsberetning, som det vil være tilfældet de 
kommende år. 
 
Mange aktiviteter i 2005 har været præget af, at Grøn Valby er et nyt agenda 21-center i 
København. Etablering - både hvad angår kontor, IT, organisation og andre systemer - har således 
fyldt meget i hverdagen. Der er dog ingen tvivl om, at Grøn Valby har kunne nyde godt af, at 
centeret allerede fra starten kunne indgå i det gode netværk, der eksisterer mellem centrene. Dette 
har lettet etableringsfasen betydeligt. 
 

Årets projekter 
Idet 2005 således kan betegnes som et etableringsår er dette afsnit struktureret efter de forskellige 
aktiviteter, der har præget 2005. 
 

Etablering af center på Valby Langgade 

Grøn Valby er et nyt agenda 21-center både hvad angår ansatte, bestyrelse, lokaler og inventar, IT 
etc. Etableringsfasen har således omfattet organisering af bestyrelsen, ansættelse af centerleder og 
medarbejder, istandsættelse og møblering af et nyrenoveret butikslokale på Valby Langgade og 
endelig opbygning af IT-system. Udover den fysiske etablering har Grøn Valby også skulle 
opbygge systemer for det konkrete arbejde – blandt andet for administration, erfaringsudveksling og 
faglig sparring, PR, det interne samarbejde med Grøn Sydhavn m.m. Endelig har der selvfølgelig 
også været en etablering i forhold til centerets faglige profil, hvilket vi beskriver nærmere nedenfor 
under fokusområder. 
 
Bestyrelsen har holdt 4 møder i 2005. Der er nedsat et forretningsudvalg, der består af formanden 
og næstformanden for bestyrelsen, samt af en repræsentant fra Grøn Sydhavn.  
 
Grøn Valby holdt i samarbejde med Grøn Sydhavn åbningsreception den 25. august 2005 hos Grøn 
Valby. Receptionen var på trods af en regnvåd himmel velbesøgt med ca. 90 besøgende. 
 

Grøn Valbys fokusområder  

Efteråret 2005 var blandt andet præget af udarbejdelsen af Grøn Valbys Arbejdsprogram 2005-2007 
samt Grøn Valbys Årsplan 2006. Arbejdet foregik i dialog med bestyrelsen, Grøn valbys 
repræsentantskab (se nedenfor) interesserede borgere i bydelen via tre cafedebatmøder (se 
nedenfor) samt Valby Lokaludvalg. Både arbejdsprogrammet og årsplanen blev godkendt af Miljø- 
og Forsyningsudvalget i december 2005. 
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I forbindelse med udarbejdelse af Arbejdsprogram 2005-2007 og Årsplan 2006 blev der fastlagt 
følgende vision for Grøn Valbys virke de kommende år: 
 

- at Valby bliver en bydel, hvor rigtigt mange mennesker bor og lever 

miljøvenligt - at det bliver en naturlig del af hverdagen at gøre det - at den 

enkelte gør det uden at tænke over det simpelthen fordi, at det er normalt.  

 
Grøn Valby har herunder til formål, at:  
 

➢ fokusere på at synliggøre miljøaspekter i hverdagslivet,  

➢ facilitere etablering af muligheder for at leve miljøvenligt i hverdagslivet, og endelig 

➢ igangsætte læringsprocesser omkring et bæredygtigt hverdagsliv. 
 
Grøn Valby vil særligt sætte fokus på: 
 

1. Synliggørelse og nedbringelse af ressourceforbruget 
2. Fremme af grønne indkøb 
3. Fremme af bæredygtig byudvikling. 

 
Visionen, fokusområderne samt den valgte tilgang er nærmere beskrevet i Grøn Valbys 
Arbejdsprogram 2005-2007 samt i Årsplan 2006.  
 
Cafédebatmøder 

Fokusområderne er blevet formuleret og præciseret i en proces, hvor bestyrelsen og medarbejdere 
har inviteret Valbys borgere til at bidrage med kommentarer og idéer ved 3 cafédebatmøder, som 
blev afholdt i Prøvehallen centralt i Valby i oktober 2005. Der deltog i alt ca. 45 mennesker på 
møderne. 
 
Fokusområderne er således et resultat af en dialog mellem bestyrelse, medarbejdere og 
interesserede borgere. Nedenfor er beskrevet i punktform hvilke konkrete aktiviteter, der er igangsat 
i 2005, samt hvordan de relaterer sig til Grøn Valbys mål. 
 
Synliggørelse og nedbringelse af ressourceforbruget 

✔ Grøn Valby har ansøgt ELFOR om tilskud til følgende projekt: Synliggørelse af el-forbrug i 
Valby. Der forventes svar fra ELFOR primo 2006. 

 
Kobling mellem projekt og centrets formål: 
Projektet har til formål, at tilbyde Valby-borgerne et internetværktøj, der skal gøre det let at 
nedsætte elforbruget. Dette skal primært ske ved at give den enkelte husholdning og boligforening 
adgang til en hjemmeside med et brugervenligt benchmark-værktøj, så man nemt kan sammenligne 
sit forbrug med andre forbrugere i samme situation, allerhelst forbrugere i samme opgang, kvarter 
eller bydel. Ved at gøre målinger af forbrug synlige, forståelige og sammenlignelige kan der lokalt 
blive skabt interesse for hvordan man selv kan forbruge færre ressourcer i hverdagslivet og herved 
er fundamentet for læringsprocesser sat i gang. 
 
Fremme af grønne indkøb 

✔ Grøn Valby har arbejdet for at få et økologisk marked til Valbys nye ”Tingstedet” - et 
nybygget butikstorv centralt i Valby, der vil være færdigt i foråret 2007. Pt. er en 



4 

interesseret købmand og udlejer TK Development i indledende forhandlinger om en 
lejeaftale. Der forventes en afklaring i løbet af foråret 2006. 

 
Kobling mellem projekt og centrets formål: 
En centralt beliggende butik med kvalitetsvarer af økologisk oprindelse vil såvel gøre det 
økologiske vareudbud mere synligt i Valby som fremme mulighederne for at leve miljøvenligt i 
hverdagslivet. 
 
Bæredygtig by 

✔ Grøn Valby deltager som medansøger til forskningsprojektet Global Renewable Energy and 
Environmental Neighbourhoods as Solar Cities. Projektet har til formål at skabe storskala 
nybyggeri, der bl.a. skal fremvise øget energieffektivittet, øget anvendelse af fornyelig 
enerig, nedsat produktion af drivhusgasser og anden forurening samt sidst men ikke mindst 
øget livskvalitet. Bag projektet står en lang række danske og internationale medansøgere, 
hvor af fra Danmark skal nævnes Green City Denmark - der er koordinator, Cenergia, 
Kuben og Solar City Copenhagen. Der forventes en afklaring i starten af 2006. 

 
Kobling mellem projekt og centrets formål: 
Et forskningsprojekt af den størrelse kan tiltrække så store midler, at større bygherrer kan se det 
fordelagtige i at indgå som samarbejdspartner. Såfremt andelen af bæredygtigt byggeri stiger vil 
flere borgere få mulighed for at leve miljøvenligt i hverdagslivet. 
 
De ovenfor beskrevne aktiviteter følges i de kommende år op af en række nye aktiviteter, der samlet 
forventes at få betydning for opnåelsen af Grøn Valbys vision. For en nærmere beskrivelse af disse 
læs mere i Grøn Valbys Årsplan 2006. 

Festivaller 

Grøn Valby har i 2005 deltaget i københavnske arrangementer som f.eks. Miljøfestivallen og 
Miljøtrafikugen i 2005. Grøn Valby har også deltaget i lokale festivaller som Folehavefestival og 
Valby Kulturdage. 
 
Alle festivaller har på forskellig vis været en god lejlighed til at komme i kontakt med mange 
mennesker, og derved gøre opmærksom på de muligheder det giver for Valbys borgere, at Grøn 
Valby er åbnet. Grøn Valby vil fortsat prioritere at deltage i sådanne festivaller i de kommende år. 
 
Miljøcertificering 
 
Grøn Valby deltager i en puljecertificering af agenda 21-centrene i lighed med de øvrige agenda-
centre. Alle agenda-centre i København bliver miljøcertificeret iflg. ISO 14001:2004 i foråret 2006. 
 

Statusundersøgelse af Miljøforhold i Valby 2005 

I forbindelse med evalueringen af de tre først tilkommende agenda-centre i foråret 2005 blev det 
foreslået at centrene kunne få lavet en statusundersøgelse for de lokale miljøforhold for i højere 
grad at kunne evaluere deres indsats over tid. 
 
I efteråret 2005 fik Grøn Valby en studerende fra RUC i praktik, der bl.a. fik til opgave at udarbejde 
en statusundersøgelse for lokale miljøforhold i Valby. Resultatet blev rapporten: Statusundersøgelse 
af Miljøforhold i Valby 2005. Rapporten giver en status for nogle af de områder som er 
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fokusområder for Grøn Valbys arbejde og vil derfor være relevant at følge op på om nogle år. 
Desværre har det ikke kunne lade sig gøre at få brugbare data for ressourceforbrug i private 
husstande. 

Faglig opdatering 

Grøn Valbys medarbejdere har deltaget i et fælles kompetenceudviklingskursus for alle ansatte i 
agenda-centrene i København. Kurset er forløbet over tre kursusgange i efteråret 2005. 
Kurset har omhandlet planlægning og strategiarbejde, vidensdeling og succeskriterier og 
evaluering. 
 

Netværk 

Bestyrelsen 

Grøn Valbys bestyrelse er sammensat af personer fra følgende lokale netværk: 
 

Repræsentation i bestyrelsen 

Valby Lokaludvalg 

Miljø- og Forsyningsudvalget (gældende for 2005) 

Valby Handelsforening 

Netværket for Valbys folkeskoler 

Valbys Grundejerforeninger 

De almene boliger i Valby 

Grønt Forum Valby (lokal Agenda 21-gruppe) 

Sydhavnsrådet 

Kgs. Enghave Agenda 21 forening 

De etniske minoriteter (ikke udpeget) 

 
Bestyrelsen er blevet inddraget i Grøn Valbys arbejde dels ved bestyrelsesmøder dels ved 
temabestemte møder med udvalgte bestyrelsesmedlemmer. Idet bestyrelsesmedlemmerne 
repræsenterer en del forskellige lokale netværk har Grøn Valby god kontakt til eksisterende netværk 
i Valby.   
 

Repræsentantskabet 

Som en del af det lokale netværk ønsker Grøn Valby at få etableret et repræsentantskab, der har til 
formål, at: 
 

•  give Grøn Valby en bredere forankring i Valby – herunder en bredere formel forankring,  
•  kvalificere Grøn Valbys arbejde ved at bidrage med lokalkendskab, kontakter mv. 

 
Repræsentantskabet skal inddrages i processen omkring den endelige formulering af 
arbejdsprogram, årsplaner og evaluering af samme.  
 
I forbindelse med et opsamlende cafédebatmøde i oktober 2005 blev repræsentantskabet samlet 
første gang. I 2006 skal netværket udvides og inddrages yderligere i Grøn Valbys arbejde. 
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Grønt Forum Valby 

Grønt Forum Valby blev stiftet i foråret 2005. Det er en forening for miljøinteresserede borgere i 
Valby, der har lyst til at præge det lokale miljøarbejde.  
 
Grønt Forum Valby har et tæt dialog og samarbejde med Grøn Valby, som stiller kontor til rådighed 
for møder mv. 
 

Grøn Sydhavn 

Grøn Valby og Grøn Sydhavn er i daglig praksis blevet etableret som to selvstændige enheder. Der 
er dog meget samarbejde på tværs, da Bestyrelsen dækker begge steder, og medarbejderne også 
samarbejder på tværs om administration, sparring og de projekter, hvor der er fagligt overlap.  

Netværk omkring Agenda 21 

 
Grøn Valby indgår i lighed med de øvrige agenda-centre i følgende agenda 21-netværk: 
✔ Koordinationsudvalget (agenda-centrene i København samt Grønt Sekretariat, 

Miljøkontrollen) 
✔ Samarbejdsudvalget (repræsentanter fra forvaltninger og agenda-centre i Københavns 

Kommune) 
✔ Agenda 21-netværket (netværk for ansatte i agenda 21-centre i Danmark) 
✔ Erfa-grupper med fokus på specifikt tema (villaprojekt, ressourcetjek, bæredygtigt byggeri) 

 

Information 
Grøn Valbys informationsindsats i 2005 har hovedsageligt fokuseret på dels at gøre opmærksom på 
at centeret nu eksisterer som en lokal ressourcestation og -partner, dels på specifikke arrangementer 
som f.eks. cafédebatmøderne i forbindelse med udarbejdelsen af arbejdsprogram og -årsplan. 
 

Information via festivaller 

Grøn Valby har deltaget i Miljøfestivallen, Miljøtrafikugen samt i de lokale festivaller; 
Folehavefestvallen og Valby Kulturdage. Alle fire festvaller har givet mulighed for at komme i 
kontakt med et bredt udsnit af Valbys borgere og give mulighed for at dels at give en forståelse for 
de muligheder Grøn Valby giver lokalt, dels give borgerne mulighed for at komme til orde omkring 
det lokale miljøarbejde. 

Information via lokalavisen 

Grøn Valby har etableret en god kontakt til Valby Bladet, der udkommer ugentligt. Avisen bruges 
til at få bragt information af relevans for Valbys borgere. Valby Bladet har i 2005 bragt 11 artikler 
om Grøn Valby med forskellige temaer. 

Information via butikken på Valby Langgade 

Grøn Valby bestræber sig på, at butikken på Valby Langgade virker indbydende og giver nem 
adgang til information om relevante arrangementer og informationer. Grøn Valby vil til stadighed 
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arbejde for at butikken opfylder dette formål. 
 
Sekretariatet for Valby Lokaludvalg har i efteråret 2005 haft fast kontortid hver torsdag fra kl. 
15.00-17.00. Politikerne i lokaldudvalget har på skift været til stede i kontoret i dette tidsrum. 
 

Information via generel informationsfolder om Grøn Valby 

Grøn Valby har fået udarbejdet en generel informationsfolder, der kort beskriver hvad Grøn Valby 
er og hvad vi tilbyder. Folderen bliver uddelt til interesserede borgere samt samarbejdspartnere. 

Information via elektroniske medier 

Grøn Valby har i efteråret påbegyndt arbejdet med at få etableret en hjemmeside. Denne bliver 
færdig i februar 2006.  
 

Samlet indsats i forhold til centrets overordnede mål 
Etablering af center, organisering, begyndende dannelse af netværk og dannelse af 
informationskanaler har fyldt en del for Grøn Valby i 2005. I året  er så at sige lavet grundarbejdet 
for de kommende års projekter. En masse tanker er tænkt og nedfældet, en masse frø er sået. Vi 
glæder os derfor til de kommende år at se frøene spire og vokse – og blive til planter der sætter nye 
frø.  
Vi glæder os til at bidrage til, at Valby bliver en bydel, hvor rigtigt mange mennesker bor og lever 
miljøvenligt – og at det opleves naturligt at gøre således... 
  

Økonomien kort fortalt 
 
Centret modtog i 2005 1.323.000 kr. i tilskud fra Københavns Kommune. Herudover har centeret   
til deling med Satellitten i Sydhavnen tilsammen fået 24.000 kr. i forbindelse med Københavns  
Kommunes miljøtrafikuge i september 2005.  
 
Årets resultat er et overskud på 227.882 kr.  
 
 

Post Budget 2005, kr. Regnskab 2005, kr. 

Indtægter   

Støtte fra Københavns Kommune  1.350.000 1.323.000 

Øvrige indtægter 24.000 28.818 

   

Udgifter   

Løn 563.000 519.537 

Øvrige personaleudgifter 13.000 6.841 

Kontorholdsudgifter 92.534 63.880 

Lokaleudgifter 84.440 68.778 

Etasbleringsudgifter 335.700 274.255 

Andre udgifter 2.300 7.278 
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Post Budget 2005, kr. Regnskab 2005, kr. 

Publilkationer 20.000 11.729 

Aktiviteter 74.000 70.853 

Renteudgifter 0 785 

   

Udgifter i alt 1.184.974 1.023.936 

Budgeteret overskud 189.026  

Overskud til overførsel til 2006   227.882 

 

Ansatte og bestyrelse 
Bestyrelsen for Grøn Valby og Grøn Sydhavn består af: 

 
Repræsentation i bestyrelsen 

Valby Lokaludvalg Ejner Jensen (næstformand) 

Miljø- og Forsyningsudvalget 
(gældende for 2005) 

Ben Haddou 

Valby Handelsforening John Hammelev 

Netværket for Valbys folkeskoler Merete Søgaard Jensen 

Valbys Grundejerforeninger Hans Jørgen Lykkebo 

De almene boliger i Valby Villy Sørensne 

Grønt Forum Valby (lokal Agenda 
21-gruppe) 

Knud Erik Hansen (formand) 

Sydhavnsrådet Dorthe Sørensen Eren 

Kgs. Enghave Agenda 21 forening Jesper Møller 

De etniske minoriteter (ikke 
udpeget) 

 
- 

 
 
Ansatte i Grøn Valby: 

 
Lene Okholm, centerleder   lene@groenvalby.dk 
 
Tina Unger, miljømedarbejder tina@groenvalby.dk 
 
Grøn Valby forsøger så vidt muligt at få praktikanter fra relevante læreanstalter og/eller ansatte med 
løntilskud til at indgå i centrets arbejde. I efteråret 2005 har en praktikant fra RUC indgået i centrets 
almindelige opgaver og har herudover udarbejdet rapporten: Statusundersøgelse for Miljøforhold i 
Valby. 
 
Kontor: 

 
Grøn Valby  
Valby Langgade 92, st. th. 
2500 Valby 
Tlf. 3510 9525 
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CVR: 28-56-03-62 
  
Hjemmeside pr. 22. februar 2006: www.groenvalby.dk 
 
 
 


